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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit portrét doposud literárně opomíjeného hudebního režiséra a

skladatele Jaroslava Rybáře. Ten zahrnuje jeho životopis včetně skladatelské činnosti a

přehled jeho hudebně režijní práce, především v Supraphonu. Druhou část tvoří analýza a

srovnání dvou nahrávek Lašských tanců Leoše Janáčka vydaných v Supraphonu, na kterých

se J. Rybář podílel jako hudební režisér. Jedná se o nahrávku z roku 1981 se Statní filharmonií

Brno a dirigentem Františkem Jílkem. Druhá nahrávka je z roku 2008, s Filharmonií Brno a

s dirigentem Jakubem Hrůšou. Nahrávky Lašských tanců jsou srovnávány s notovým zápisem

a je posuzován jejich zvukový obraz a interpretační pojetí. Z analýz a srovnání jsou zjištěny

rozdíly nahrávek, například pojetí dynamického a tempového průběhu tanců. Jsou ale

nalezeny i podobnosti, například výskyt slyšitelných střihů nebo tempové pojetí závěrů

jednotlivých tanců.

Klíčová slova: Jaroslav Rybář, hudební režie, skladatel, Supraphon, Leoš Janáček, Lašské

tance

Abstract

The aim of the thesis is to create a portrait of the hitherto literary neglected music

director and composer Jaroslav Rybář. This includes his biography, including his work as a

composer, and an overview of his music and directing work, especially at Supraphon. The

second part consists of an analysis and comparison of two recordings of Leoš Janáček's

Lachian Dances published in Supraphon, on which J. Rybář participated as a music director.

It is a recording from 1981 with the Brno State Philharmonic Orchestra and conductor František

Jílek. The second recording is from 2008, with the Brno Philharmonic and conductor Jakub

Hrůša. The recordings of the Lachian Dances are compared with the scores and their sound

image and interpretation concept are assessed. The analysis and comparison of the recordings

reveal differences, for example in the conception of the dynamic and tempo progression of the

dances. However, similarities are also found, such as the occurrence of audible cuts or the

tempo concept of the endings of individual dances.

Keywords: Jaroslav Rybář, Recording Direction, Composer, Supraphon, Leoš Janáček,

Lachian Dances
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Úvod

Na Hudební a taneční fakultě Akademii múzických umění jsem jako student hudební

režie již neměl možnost se s panem Jaroslavem Rybářem, pedagogem v oboru hudební režie,

osobně setkat. Během tohoto studia jsem se prvně seznámil s jeho skladatelskou tvorbou,

která mě zaujala a začal jsem proto hledat publikace pojednávající o jeho tvorbě. K mému

překvapení jsem však narážel spíše na útržkovité informace. Literaturu šířeji pojednávající o

jeho hudební činnosti jak skladatelské, tak režijní jsem ale nedohledal, a proto jsem se rozhodl

téma mé bakalářské práce věnovat Jaroslavu Rybářovi a analýze vybraných nahrávek.

Cílem práce je přehledně pojmout dosavadní hudební činnost Jaroslava Rybáře.

Jelikož byl J. Rybář po celý život až doposud osobností dvojí, tedy hudebním režisérem a

skladatelem, je žádoucí věnovat práci oběma těmto rovinám. První část práce se bude věnovat

rodině a létům studia J. Rybáře. Na ni naváží kapitoly pojednávající o jeho skladatelské a

režijní činnosti. Jako hudební režisér sehrál J. Rybář významnou úlohu v hudebním

vydavatelství Supraphon, a to v letech 1977 až 1998. Proto bude další část věnována tomuto

období. Jelikož nahrávek, na kterých J. Rybář v tomto období spolupracoval, jsou stovky,

zaměří se práce obecně na hudebně-režijní činnosti J. Rybáře a detailněji se bude věnovat

vybraným nahrávkám. Pro analýzu a srovnání konkrétních nahrávek vydavatelství

Supraphonu byly vybrány dvě nahrávky Lašských tanců Leoše Janáčka. První je ještě

z období Rybářova působení v tomto vydavatelství. Jedná se o nahrávku z roku 1981 se Státní

filharmonií Brno pod vedením dirigenta Františka Jílka. Nahrávka byla v roce 1988 znovu

vydána, tentokrát na CD nosiči. Druhá nahrávka je z roku 2008, z období, kdy už nebyl J.

Rybář zaměstnán v Supraphonu a působil tzv. „na volné noze“. Na nahrávce hraje

opět Filharmonie Brno, avšak pod vedením dirigenta Jakuba Hrůši.

Tato bakalářská práce by měla posloužit jako užitečný zdroj pro čtenáře, zajímající se

o umělecké osobnosti v oboru hudební režie. Jedná se často o osobnosti s původně jiným

zaměřením, povětšinou na kompozici nebo dirigování. Tyto osobnosti hudebně režijní činnost

často natolik zaneprázdnila, až zastínila jejich původní hudební zaměření. I z tohoto důvodu

je tato práce věnovaná oběma hudebním profesím skladatele a hudebního režiséra Jaroslava

Rybaře.

Seznamy skladeb Jaroslava Rybáře jsou v různých internetových zdrojích neúplné a

často se od sebe liší. V příloze této práce je proto seznam skladeb J. Rybáře vytvořený jím

samotným. V předchozích kapitolách byly vybrány a zmíněny jen některé kompozice. Pro

zájemce o dílo J. Rybáře proto odkazuji na tento seznam skladeb.
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1. Jaroslav Rybář - skladatel

1.1. Dětství a studentská léta

Jaroslav Rybář se narodil 8. dubna 1942 v Českých Budějovicích.1 Otec byl fotografem

a matka byla učitelkou v mateřské škole. Přesto že neměli hudební vzdělání, oba jeho rodiče

amatérsky muzicírovali. Otec hrál na housle, matka na klavír. Jaroslav2 od mladých let dobře

zpíval. Klavíru se začal věnovat až později, asi v deseti nebo v jedenácti letech. Tehdy začal

navštěvovat soukromé hodiny klavíru. Když bylo Jaroslavovi kolem dvanáctého roku, začínal

si uvědomovat, že se chce v životě plně věnovat hudbě. V roce 1957 nastoupil na Deylovu

konzervatoř3, kde studoval hru na klavír u tehdejšího ředitele školy, pana Jana Drtiny. Později

ho začala učit ředitelova manželka, paní Drtinová. Školu absolvoval v roce 1963 provedením

Klavírního koncertu č. 23 A dur K. 488 Wolfganga Amadea Mozarta s orchestrem kroměřížské

konzervatoře. V té době už byl Jaroslav přijat na Akademii múzických umění v oboru skladba.

Jeho učitelem hlavního oboru se stal Václav Dobiáš. Na J. Rybáře ale neměl, co se týká

kompozičního přístupu, výrazný vliv. Sám svého učitele vnímal jako hudebně erudovanou

osobnost, mající ale odpor vůči novým konstruktivním směrům v hudbě 20. století. Jaroslav

proto o svých studiích na AMU mluví spíše jako o samostudiu. Sám své studium popisuje

takto: „Dobiáš učil celkem minimálně. Bylo to až anekdotické. Vždycky přišel brzo ráno před

devátou do školy. Říkal: Kluci, já jdu do parlamentu, přijdu před polednem. Před polednem

přišel a řekl: Kluci, pojďte na polívku. A šli jsme na polívku do jedné hospody na

Staroměstském náměstí, nebo do hospody U Parlamentu […].“ Jinak nevím, co ke studiu říct.“4

Přesto mělo pro Jaroslava přínos samotné vysokoškolské prostředí, které jej vedlo

k samostatné práci a vlastnímu kritickému myšlení, především v debatách se spolužáky.

Během studia bydlel Jaroslav na koleji, kde se stýkal i se studenty divadelní a filmové fakulty.

Jaroslavovým nejbližším kamarádem z těchto studií byl spolužák Eduard Dřízga, skladatel a

klavírista. Zde se tedy naučil skladatelskému řemeslu, které se ale, jak si J. Rybář později

uvědomil, i po studiích musí dále rozvíjet. Z dalších pedagogů si J. Rybář velmi vážil prof. Karla

1 ČÍHAL, Petr. Rybář, Jaroslav [online]. Český hudební slovník Copyright © [cit. 27.11.2022]. Dostupné z:
https://slovnik.ceskyhudebnislovnik.cz/component/mdictionary/?task=record.record_detail&id=8078

2 Pan Rybář jistě omluví, že jej budu při popisu jeho dětských a studijních let jmenovat pouze křestním jménem, tedy

Jaroslavem, aby text působil přirozeně.

3 Tehdy to byla střední hudební škola pro mládež s vadami zraku.

4 RYBÁŘ, Jaroslav. Rozhovor Jaroslava Rybáře se synem Janem Rybářem [audiozáznam]. Leden, 2023.

[…]


nepatřičná interpretační chyba (Starodávný (I.), výrazná chyba v partu lyry). Dále zde velmi

často zaniká harfa a místy není téměř postřehnutelná. Kromě ruchů dochází také na nahrávce

i k nepříjemnému faktoru přebuzení. To nemůžeme tvrdit u nahrávky z roku 2008, kdy k tak

výrazné chybě, ani přebuzení nedochází a harfa je zřetelně slyšet. U této nahrávky je navíc

velmi působivý dynamický průběh. Jedná se jen o pár vybraných výrazných faktorů, které

přesto můžou objektivně rozhodnout, která z nahrávek je kvalitnější.

Je ale nutné si připustit, že rozbor, kterému byly obě nahrávky podrobeny, opomíjí

subjektivní estetický názor posluchačů, který se liší poslechovou zkušeností, hudebním

vzděláním a emotivním cítěním, které je s poslechem hudby přirozeně spjato a které bylo při

analýze nahrávek v podstatě opomíjeno.

Obě nahrávky jsou hodnotné, protože na obou je zaznamenána tatáž skladba

v provedení téhož orchestru na témže místě a se stejným hudebním režisérem, Jaroslavem
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Rybářem. Jsou jedním z mnoha zdrojů, díky kterým můžeme pochopit jak vývoj interpretační,

tak i vývoj nahrávací techniky, její možnosti a omezení během záznamu i postprodukce. A

konečně i vlivu nahrávacího týmu na výsledné vyznění zaznamenané skladby, na jejíž finální

podobě se nepochybně podílí.

Vybrané nahrávky jsou však pouhými „kapkami v moři“ nahrávek, na kterých se J.

Rybář jako hudební režisér podílel. Pro opravdu objektivní zhodnocení hudebně-režijního

přístupu J. Rybáře by bylo nutné provést důkladnou analýzu mnoha dalších nahrávek, ne-li

všech. Tato práce proto může sloužit i jako inspirace a podklad pro tvorbu dalších textů

zabývajících se hudebním režisérem a skladatelem J. Rybářem. Samotná skladatelská tvorba

Jaroslava Rybáře by si zasloužila samostatnou literární publikaci.
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Přílohy

A) Údaje k analyzovaným nahrávkám Lašských tanců Leoše
Janáčka123

Název Interpreti Vlastník
Dokon
čení

Místo
nahrání

1. rok
vydání

Původní
využití

Lašské
tance

Filharmonie Brno /
František Jílek

SUPRAPH
ON a.s.

08.07.
1979

Studio
Stadion Brno 1981

1110
2840

Lašské
tance

Filharmonie Brno /
Jakub Hrůša

SUPRAPH
ON a.s.

13.04.
2008 Stadion Brno 2008

SU 3923-
2

123 Tabulku v prosinci roku 2022 vytvořil a zpřístupnil Tomáš Rulf, vedoucí manažer dokumentace v Suprapnohu. Seznam

obsahuje 1615 samostatných položek, a proto nemůže být součástí této práce.

B) Vlastní seznam skladeb Jaroslava Rybáře

NÁZEV OBSAZENÍ ROK

Komorní hudba fl.ob.cl.pno.archi 1965

Trio pro flétnu, klarinet a fagot fl.cl.fag. 1965

Sonáta pro dva klavíry 2 pno 1966

Symfonietta pro velký orchestr 1967

Symfonie pro velký orchestr 1968

Sonáta pro 12 dechových nástrojů 2fl.2ob.2cl.2fag.2trba.2trbn. 1969

Pět pro dva fl.bcl. 1971

Rondi per pianoforte pno 1972

Interludi e ritornelli fl.cl.vla.pno 1973

Due movimenti accordion 1975

Sette elementi continuali pno 1975

Rozhovor pro pět nástrojů - Dechový kvintet fl.ob.cl.fag.cor. 1976

Tři fragmenty z písní Šelomových fl.chit.mezzosopr. 1978

Oktet pro dechové nástroje 2ob.2cl.2fag.2cor. 1982

Meditace pro nonet fl.ob.cl.fag.cor.vno.vla.vcl.cb. 1982

Čtyři fantazie podle Kleea pno 1987

Sny a krajiny (památce B.M.) 2fl.2ob.2cl.2fag.2cor.2trba.timp.archi 1990

Smyčcový kvartet č.1 2vni.vla.vcl. 1994

Entrata, notturno e toccata per pianoforte pno 1995

Osm zpěvů na básně I.Wernische fl.cl.vno.vla.vcl.pno.bariton 1996

Trio pro flétnu, klarinet a violoncello fl.cl.vcl. 1998

Toccaty – I. sešit (č. 1-3 – pův.název - Tři toccaty) pno 1999

Čas návratů, čas zapomnění (Tercet se starou písní) cl.vla.pno.mezzosopr. 2001

Smyčcový kvartet č.2 2vni.vla.vcl. 2004

Hry pro osm hudebníků fl,cl,trbn,vibr,5tom-tom,pno,vno,vla,vcl 2006

Helix - tři skladby pro dva klavíry 2 pno 2006-08

Canzonette, Ottetto per fl, ob, cl, fag, vno, vla, vcl e cb fl, ob, cl, fag, vno, vla, vcl, cb 2013-14

Toccaty – II.sešit (č. 4 – 6 piano 2015

Madrigale e sonetto di Marino ženský sbor 2016

Solstitium – Slunovrat – preludio per orchestra da camera fl, ob, cl, cor, trba, perc., archi 2016

Gloria, pro ženský sbor a cappella ženský sbor 2018

Horizont událostí, preludium pro komorní orchestr fl, ob, cl, cor, trom, trombone, perc, archi 2018

Vteřiny, písně pro mezzosoprán a klavír na verše Jana Skácela mezzosoprán, klavír 2019

Sirius, preludium pro komorní orchestr fl, ob, cl, cor, trom, trombone, perc, archi 2021

Kyrie ženský sbor 2021