POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Jaroslav Rybář – hudební režisér a nahrávky Lašských tanců L. Janáčka
Autor/ka práce: Šimon Rahman
Studijní program: Hudební režie
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Cílem práce je představit osobnost Jaroslava Rybáře, skladatele a hudebního režiséra a na dvou nahrávkách Lašských tanců L. Janáčka, na nichž J. Rybář jako hudební režisér pracoval, srovnat jak rozdílnost interpretačního pojetí, tak i rozdíly v záznamu zvuku, protože nahrávky dělí doba 27 let a první byla točena analogově, druhá pak digitálně. Cíle jsou v práci podrobně a pečlivě naplněny.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

O Jaroslavu Rybářovi není žádná dostupná literatura, proto je práce cenná, jelikož se může opírat i o přímé konzultace s ním.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

S ohledem na absenci ucelené literatury nelze o původnosti práce pochybovat. Využití možnosti přímých konzultací s J. Rybářem je odborně cenné a práce poskytuje možnost posoudit vývoj záznamové techniky i různých režijních přístupů k nahrávání .

Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky strukturovaná, obsahuje kapitoly jak životopisné, tak zabývající se hudebněrežijními metodami, pojednáními o významných nahrávkách, na nichž se J. Rybář podílel a srovnáním nahrávek Lašských tanců. Příloha obsahuje jak seznam všech použitých zdrojů, tak také seznam Rybářových skladeb.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Formální úprava a jazyková kvalita jsou bez závad. Rozsah plně uspokojuje požadavky kladené na bakalářskou práci, díky množství získaných informací ji spíše přesahuje.

Práce s informačními zdroji:

Kvalitní a bez závad.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Velmi dobrá.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Patří k nejlepším pracem, s nimiž jsem se setkal.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Souhlasíš plně s tvrzením J. Rybáře o různých přístupech hudebního režiséra během nahrávací frekvence? (strana 19)

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 20.5. 2023

MgA. Jiří Gemrot

Jméno oponenta práce

20.5. J. Gemrot

(datum a podpis)